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Tilbage 
 

Efteruddannelsen skal på plads i løbet af 2011

Revisorloven fra 2008 kræver, at revisorer løbende efteruddannes. I 
løbet af de tre år 2009-2010-2011 skal alle godkendte revisorer i 
Danmark have mindst 120 timers dokumenteret efteruddannelse. Har 
du ikke taget timer nok, kan du ikke fortsætte som godkendt revisor. 

Uanset om du har planerne for din efteruddannelse på plads eller fortsat 
mangler timer, vil vi opfordre dig til at sætte dig grundigt ind i reglerne, så du 
undgår ubehagelige overraskelser.

Hvordan skal uddannelsen gennemføres og dokumenteres?  
Du kan tage uddannelsen på fire måder:

Deltagelse i kursus 1.
Fagteknisk udvalgsarbejde 2.
Undervisnings- og foredragsvirksomhed 3.
Forfattervirksomhed 4.

Efteruddannelsens niveau skal svare til masterniveau, det vil sige, at 
undervisningen er tilrettelagt så den passer til færdigt uddannede revisorer.

Deltagelse i ERFA-grupper tæller ikke med, kun hvis der er formel 
undervisning. Det tæller heller ikke med, at du f.eks. læser faglitteratur. 

Dokumentation  
Du skal kunne dokumentere, at du har deltaget i kurser. Det kan være f.eks. 
via oplysning om navn på kursusudbyder og underviser, en beskrivelse af 
kursets indhold, kursets tidsmæssige omfang og tidsmæssig fordeling af de 
faglige emner. 

Hvis du tager kurser i regi af Dansk Revisorforening (f.eks. vores gratiskurser 
eller formandsmøder) eller RevisorAkademi får du et diplom, der bekræfter din 
deltagelse. Det gælder også, hvis du er med på for eksempel Revimentors 
Årsmøde. 

Den dokumentation du har, skal du opbevare, og du skal vise den til en 
kvalitetskontrollant, og hvis Erhvervs- og Selskabsstyrelsen beder om at få 
den udleveret.

Hvilke kategorier er der? 
Revisor skal gennemføre 120 timers efteruddannelse inden for tre specifikke 
fagområder. 

Der skal som minimum gennemføres: 

24 timer inden for revisions- og erklæringsområdet, eksempelvis 
retlige krav og faglige standarder for lovpligtig revision og for revisorer, 
internationale og nationale revisionsstandarder, risikostyring og intern 
kontrol, faglig etik, uafhængighed samt god offentlig revisionsskik og 
forvaltningsrevision m.v. 
Det er den kategori, som vi normalt kalder ’Revision og erklæringer’. 

•

24 timer inden for retlige krav og standarder for udarbejdelse af 
årsregnskaber og konsoliderede regnskaber, generel regnskabsteori og 
-principper, internationale regnskabsstandarder, regnskabsanalyse, 
driftsbogholderi, økonomistyring og internt regnskab samt selskabsret.  
Det er den kategori, som vi normalt kalder ’Regnskab’.  
Men vær opmærksom på, at når du registrerer din efteruddannelse i 
Revireg taler man om ’retlige krav og standarder’. Kategorien er den 
bredeste kategori, den indeholder f.eks. alle de erhvervsjuridiske 
emner. 

•

12 timer inden for området direkte og indirekte skatter.  
Den kategori kalder vi normalt for ’Skat’. 

•

De resterende 60 timer skal relatere sig til de fagområder, der kræves 
for at bestå eksamen som godkendt revisor.  
Det kan således være inden for ’revision’, ’regnskab’ eller ’skat’, men 
fagområderne er nævnt i bekendtgørelsen om revisoreksamen: 

•

Opgaveaccept, opgavens planlægning og udførelse, erklæringer og 
beretninger, vurdering af regnskabssystemer og risikostyring, 
koncernregnskaber, regnskabsanalyse, kriseramte virksomheder, 
generationsskifte, rådgivning og assistance inden for regnskabs- og 
skattespørgsmål, finansieringsforhold, værdiansættelser, køb og salg af 
virksomheder, rentabilitetsanalyser samt undersøgelser i forbindelse 
med rationalisering og administrativ organisation. 
§6 i Bekendtgørelsen om revisoreksamen og kvalifikationseksamen af 
22.10.2008.

Hvad tæller så ikke med? 
Det er Dansk Revisorforenings fortolkning, at fag som f.eks. it eller generel 
ledelse ikke tæller med som obligatorisk efteruddannelse. 

Men på andre områder kan der godt være tvivl. 

Ren rådgivning tæller f.eks. ikke med, hvis man læser vejledning om 
efteruddannelse udstedt af Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Men rådgivning 
om skat og regnskab er alligevel nævnt oven for i bekendtgørelsen om 
revisoreksamen.
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Så hvis rådgivning indgår som en naturlig del af revisors arbejde, vil man nok 
acceptere det. 

I sekretariatet kan vi ikke altid afgøre det, men vi vil gerne give dig et bud på 
vores fortolkning. Det er ikke foreningen, der stiller kravene, det er staten. 

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen vil imidlertid ikke vejlede branchen f.eks. i 
form af forhåndsgodkendelser.

Hvis du mangler timer?  
Du kan løbende registrere din efteruddannelse i revireg. 

For den første tre-års periode skal registreringen være på plads senest den 31. 
marts 2012. Mangler du et mindre antal timer ved udgangen af 2011 – dog 
max. 40 timer – kan du få lov at tage dem inden for en frist. 

Men du skal selv henvende dig til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen og bede om 
dispensation. Det er altså ikke nok at vente, til den selv henvender sig til dig.

Find ud af mere 
Hvis du ikke har styr på din efteruddannelse, kan du miste din godkendelse og 
kun få den tilbage ved at gå op til en ny eksamen. 

Læs vejledningen om efteruddannelse på Erhvervs- og Selskabsstyrelsesn 
hjemmeside. 

Her kan du også får svar på, hvad du gør, hvis du f.eks. mangler en mindre 
del af uddannelsen, eller hvis du i løbet af tre års perioden har overskydende 
timer. 

Du kan også læse, hvad du skal gøre, hvis du har deponeret din godkendelse, 
men gerne vil have den igen, mens det stadig er muligt. 

Læs Bekendtgørelse om obligatorisk efteruddannelse af godkendte 
revisorer af 19. december 2008.  

Kig i oversigten over dine obligatoriske efteruddannelsestimer i regi af 
RevisorAkademi

Sidst opdateret: Henrik Carmel, international fagkonsulent, 03-03-2011
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